
社会福祉法人 山梨樫の会

山梨県甲府市塚原町 359

山梨県甲斐市玉川1700-1

介護老人保健施設甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ

特別養護老人ホームゆめみどり

昨年は社会福祉法人 山梨樫の会に温かいご支援ご指導を賜り厚く御礼申し上げます｡

おかげ様で､甲府相川ケアセンター､ゆめみどり､甲府市北東地域包括支援センター等が､そ

れぞれの事業を着実に推進致すことができました｡心より感謝申し上げます｡

昨年一年は､新春早々､山梨学院高校のサッカー全国優勝はじめ､ヴァンフォーレ甲府の

Ｊ１昇格､全国Ｂ級ご当地グルメの祭典で｢甲府鳥もつ煮｣がグランプリを獲得等々明るい

ニュースも多い年でございました｡

一方政治の低迷により高齢者はじめ社会的弱者が不安なくお過ごしいただける世の中に

はほど遠い現実がございます｡今年こそ明るい方向に向かう兆しが感じられる一年になっ

てほしいと切に願うものでございます｡

しかし私達の仕事には一刻の猶予もございません｡法人最大の理念でございます“笑顔と

ぬくもり”を基調に役職員一同一日一日を精一杯努力して参る所存でございます｡

どうぞ､本年も皆様の変わらぬご支援ご叱責を賜ります様心よりお願い申し上げ年頭のご

あいさつと致します｡皆様のご健勝ご多幸を祈念申し上げます｡

社会福祉法人 山梨樫の会

理事長 臼 井 行 夫

明けましておめでとうございます

役職員一同

甲府市北東地域包括支援ｾﾝﾀｰ

http://www.kashinokai.or.jp
甲府相川ケアセンター

FAX055-252-1602TEL055-252-1600
ゆ め み ど り

TEL055-278-2800 FAX055-278-2802

E-mail･･aikawa@kashinokai.or.jp E-mail･･yumemidori@kashinokai.or.jp

23

新春をお祝いして･･鈴木勝身様･小野旭光様の手作りの門松(左･相川ケアセンタｰ・ 右･ゆめみどり)

が年神様をお迎えしました～平成２３年が幸多き年でありますように～

書き初め･･･山坂富寛様

(ゆめみどり)

おせち料理･ ･ 数の子･

伊達巻き･かまぼこ･な

ます etc･･お雑煮も･･･

色とりどりの料理がお

正月をお祝いしました

大晦日には年越しそば

サ
ン
タ
さ
ん
と
一
緒
に
お
餅
つ
き

通所の皆様の手作りの

達磨です(ゆめみどり)

(

相
川
ケ
ア)

百歳のお餅つき

小幡ヨシ様(ゆめみどり)

毎年ありがとうご

ざいます～手作り

の門松･樋口孝之様

(ゆめみどり)



毎月様々なテーマで研修を行っていま

すが､今回は甲府地区広域行政事務組合

消防本部にお願いし､両施設の職員全員

が｢普通救命講習Ⅰ｣を受講し心肺蘇生

法､ＡＥＤの使用方法を学びました。

｢甲府市北東地域包括支援センター(北東ほうかつ)｣

では認知症サポーター養成講座を行っています｡

認知症サポーターとは､認知症を正しく理解し､認知症の方

やその家族を地域で見守り応援する人です｡

講座では､認知症の症状や対応についての講義や､受講する

方に合わせた事例を紹介､検討していただいてます｡

随時､受付をしておりますのでお問い合わせ下さい｡

また､北東ほうかつでは､その他に｢家族介護教室｣を開催し

たりと地域の皆様の相談窓口として業務を行っています｡

健康､福祉に関することなどお気軽にご相談下さいませ｡

お問い合わせは･･･北東ほうかつ(055-252-3398)

昨年も大勢の子供達が踊りや･歌･楽器演

奏などで､利用者の皆様に素敵な笑顔を届

けていただきました｡

ありがとうございました｡

ケントスインターナショナルプリスクールの

皆様･･ハロウィーンの衣装で(ゆめみどり)

玉
川
保
育
園
の
皆
様

敬
老
会(

ゆ
め
み
ど
り)

山宮保育園の皆様･･クリスマス会

（相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

宮前保育園の

皆様･･通所にて

（相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

しらゆり幼稚園の皆様･･敬老会(相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

オレンジリングを手に

･･山梨信用金庫の職員

の皆様と記念写真

資格取得の証明となる｢オレンジリング｣

歯科衛生士会の皆様

業務終了後､講座を受講する職員の皆様の

様子です･･顧客サービスの充実につなげた

いと皆様真剣にお話しを聞かれていました

～｢高齢者の消費者被害を防ごう｣～

消費者問題出前講座が､ゆめみどり周

辺の玉川西区･東区･月林区にお住ま

いの高齢者の皆様約４０名が参加し､

ゆめみどり内､交流広場にて開かれま

した｡

講座の締めくくりに､悪徳業者はあらゆ

る手口で接近してきます｡少しでも｢お

かしいぞ･なんか怪しいぞ｣と思ったら

断ることが大切です｡必ず身近な人に相

談をしましょうと呼びかけました｡

出前講座の講師は

国民生活センター認定

の消費生活専門相談員

手塚彰男さん

講師の先生のお話しに大きく

頷く場面も見られました｡

この度､財団法人ＪＫＡ(競輪)の｢平成２２年度､福祉車両

の整備事業｣により､補助金の交付を受け､平成 22 年１１

月１３日ダイハツアトレーワゴン(車いす仕様スロープ式)

を購入致しました｡

デイケアの送迎を中心に利用者の外出や緊急時医療機関

への運搬などに使用させて頂き､より一層のサービスの向

上を図りたいと思います｡

卯年は新しい物を生み出すのに適し

た年だそうです｡今年こそ新しい事に

チャレンジ･･!!

今回は新春合同号ですどうぞご覧下

さい､平成 23 年皆様のご清福を心よ

りお祈り致します｡

昨年暮れのお餅つきでせっかく作っ

た鏡餅を食べた｢まるお｣(相川ｹｱ)です

ＡＥＤ(自動体外式除

細動器)を相川ケアセ

ンター･ゆめみどりに

設置致しました

～職員研修～

ねえ･ ｹ ｰ ｷ 食べ

てもいいの?

★☆ゆめみどり☆★

僕もｹｰｷ食べたい

ﾜﾝ･･ゆめみどり

の｢かん助｣です


